城建农资   类      081  　号
镇海区第十四届人民代表大会
代表建议、批评和意见专用纸
	代表姓名
	王君敏
	联系电话
	660199

	拟请的主办单位

	通讯地址
	九龙湖镇政府
	邮编
	305205

	标题：关于平等返回采矿有偿出让补偿费的建议

	内容：随着全域城市化推进，沿山各村的矿产开采更加有序规范。上几年九龙湖镇有二个村山矿在正常开采期间，由于超边坡开采，共补缴出让金近600万元，按区政府办公室[2005]32号文件规定，60%款项可以追回（包括区政府办公室[2013]210号文件也是这么规定）。近几年新农村建设各村投入比较大，这二个村经济都是比较贫穷的村，仅靠石塘开发返回一点收入。希望区政府有关职能局尽快核对，尽快追回该笔款项。

	承办单位

注：请勿用铅笔、圆珠笔写，字迹要清楚，一事一件。                 2015年1月  日

对区十四届人大四次会议

第081号建议的答复

 王君敏代表：

您提出的《关于平等返回采矿有偿出让补偿费的建议》收悉，经我们研究，现答复如下：

根据矿产资源法有关规定，矿产资源属于国家所有，采矿权出让所得作为资源性收益，同样属于国家所有。从2002年推行采矿权招拍挂出让制度以来，区政府规范有序推进矿产资源保护与开发利用，实行净矿出让，由新设采矿权所在镇、村负责新设采矿权范围内的政策处理和配套建设工作。为调动镇、村两级的工作积极性，区政府明确按新设采矿权出让所得48%（另20%上缴省市，32%区级财政），用于政策处理和配套建设，并实行包干使用。建议中所提补缴出让金是对采矿权人违反矿山开发利用方案进行超边坡开采所采取的措施。

您建议中所提中心村、杜夹岙村地处偏僻、村级集体经济薄弱是事实，通过返还原矿山出让所得增加村级收入也是一种办法，建议由九龙湖镇政府向区政府提出申请，我局将积极支持。

感谢您对国土工作的关心和支持，也希望您能继续加强对我们工作的支持与监督。

　　　　　　　       宁波市国土资源局镇海分局

2015年5月8日

PAGE
2